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Петар Намичевˡ, Екатерина Намичева2

ˡФакултет за природни и технички науки� 
Универзитет ÅГоце Делчев”� Штип
SHWDU�QDPLFHY#XJG�HGX�PN
2Ǥолитехнички универзитет во ǡилано� 
ǝталиȆа� ȥтудент на поȥтдиплоȠȥки ȥтудии
NDWHBQDPL#JPDLO�FRP

Апстракт
Ǧоȥтавен дел на декорациȆата на куȋата во ǡакедониȆа од �� век 

претȥтавува приȠената на одредени ȥтилизирани Ƞотиви во оȕликуваȅето 
на ентериерот� Ǧпоред заȥтапеноȥта на одреден ȠатериȆал �дрво� Ƞалтер� 
ȥе доȕива одредена типолоȗиȆа на декоративните елеȠенти� ȥо делуȠна 
или целоȥна приȠена на дрвото или Ƞалтерот во нивната заȥтапеноȥт во 
ентериерот� Ǧпоред ȥтилот на декоративната оȕраȕотка Ƞотивите ȥодрȚат 
ȗеоȠетриȥка� веȗетаȕилна или зооȠорȨна декорациȆа� ГеоȠетриȥката и 
веȗетаȕилната декорациȆа ȥе заȥтапени на елеȠентите кои ȥе израȕотуваат 
од дрво �врати� тавани� Ƞуȥандри� долапи и ȥл��� додека зооȠорȨната ȥе 
приȠенува на одредени наȆизразени декорирани парчиȅа �колце од таван� 
ȥтолȕ� Ƞуȥандра и ȥл��� Ǧпоред техниката на израȕотка на декорациȆата 
во резȕа ȥе приȠенувала овчарȥка� плитка и поткопана резȕа� додека 
ȥтоларȥката и дрводелȥката Ƞетода ȥе употреȕувала за декорираȅе на 
таваните ȥо елеȠенти ȥо ȨорȠа на Ƞозаици� ǤокраȆ разновидноȥта на 
приȠената на декоративните Ƞотиви� ȥпоред различноȥта на ȨорȠата� тие 
оȨорȠуваат една ȥкладна декоративна целина во раȠките на уредуваȅето 
на еден ȥтанȕен оȕȆект�

Клучни зборови: резба, таван, врата, мусандра, долап.

Ǧтручен труд8'&� ��������������”�����”
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DECORATIVE MOTIFS IN THE INTERIOR OF THE TOWN HOUSE 
OF THE 19TH CENTURY IN MACEDONIA

Petar Namicevˡ, Ekaterina Namiceva2

ˡ)DFXOW\ RI 1DWXUDO DQG 7HFKQLFDO 6FLHQFHV� 
Å*RFH 'HOFHY” 8QLYHUVLW\� 6WLS� 0DFHGRQLD
SHWDU�QDPLFHY#XJG�HGX�PN
2ǡDVWHU VWXGHQW RQ $UFKLWHFWXUH DW 3RO\WHFKQLF 
8QLYHUVLW\ RI 0LODQ� ,WDO\
NDWHBQDPL#JPDLO�FRP

Abstract
$Q LQWHJUDO SDUW RI WKH GHFRUDWLRQ RI WKH KRXVH LQ 0DFHGRQLD LQ WKH ��WK 

FHQWXU\ LV� WKH DSSOLFDWLRQ RI FHUWDLQ VW\OL]HG PRWLIV LQ VKDSLQJ WKH LQWHULRU� 
%DVHG XSRQ WKH VSHFLÀF PDWHULDO �ZRRG� SODVWHU� JHWV D FHUWDLQ W\SRORJ\ RI 
GHFRUDWLYH HOHPHQWV� ZLWK SDUWLDO RU IXOO XVH RI WKH ZRRG RU SODVWHU LQ WKHLU 
UHSUHVHQWDWLRQ LQ WKH LQWHULRU� $FFRUGLQJ WR WKH VW\OH RI GHFRUDWLYH PRWLIV 
LQFOXGH JHRPHWULF SURFHVVLQJ� YHJHWDEOH DQG ]RRPRUSKLF GHFRUDWLRQ� 9HJHWDEH 
DQG JHRPHWULF GHFRUDWLRQ UHSUHVHQWLQJ HOHPHQWV WKDW DUH PDGH RI ZRRG �GRRUV� 
FHLOLQJV� FKHVWV� FXSERDUGV� HWF��� :KLOH ]RRPRUSKLF DSSO\ WR FHUWDLQ VWURQJHVW 
GHFRUDWHG SLHFHV �ZKHHO RI FHLOLQJ� FROXPQ� FXSERDUGV� HWF��� $FFRUGLQJ WR 
WKH WHFKQLTXH RI PDNLQJ WKH GHFRUDWLRQ FDUYHG� LW ZDV SUDFWLFHG VKHSKHUG� 
DQG XQGHUPLQHG VKDOORZ FDUYLQJ� ZKLOH FDUSHQWHU DQG FDUYLQJ PHWKRG ZDV 
XVHG WR GHFRUDWH WKH FHLOLQJV ZLWK HOHPHQWV VKDSHG RI PRVDLFV� 'HVSLWH WKH 
GLYHUVLW\ RI DSSOLFDWLRQ RI GHFRUDWLYH PRWLIV� DFFRUGLQJ WR WKH GLYHUVLW\ RI 
IRUP� WKH\ IRUPHG D KDUPRQLRXV GHFRUDWLYH SXUSRVHV ZLWKLQ WKH DUUDQJHPHQW 
RI D UHVLGHQWLDO EXLOGLQJ�

Keywords: carving, ceiling, doors, musandra, cupboard. 

1.Вовед
ǤокраȆ екȥтериерната Ȩаȥадна декорациȆа на ȗрадȥката куȋа� 

ентериерот претȥтавува проȥтор каде Ȭто е заȥтапена употреȕата на 
декоративни Ƞотиви за еȥтетȥко дооȨорȠуваȅе на проȥторот на оȕȆектот� 
Ǧо ȨорȠираȅе на ȗрадȕата започнува оȕликуваȅето на одредени 
конȥтруктивни елеȠенти кои ȠоȚат да влиȆаат врз надвореȬната 
декоративна оȕраȕотка коȆа подоцна иȠа влиȆание врз оȕликуваȅето на 
ентериерот�
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Ǧелȥката куȋа иȠала ȥкроȠна ентериерна декорациȆа� Ȭто ȥе 
надоврзува на едноȥтавната изведена ȗрадȕа на локален народен начин 
ȥо приȠена на дрво� каȠен и оȕраȕотена зеȠȆа� Ǘо ȥелȥките наȥелȕи на 
ǜападна ǡакедониȆа ȚивеалиȬтата ретко ȕиле украȥувани во ентериерот� 
оȥвен оние кои ȕиле кориȥтени претеȚно од ȠуȥлиȠанȥкото наȥеление� 
каде Ȭто одредени дрвени декорации ȥодрȚеле плаȥтична декорациȆа 
во дрво� од типот на овчарȥка резȕа� и тоа на покуȋнинȥките предȠети� 
ȥандаци� лаȚици� ȥоларници и ȥл� Ǥритоа во ȗрадȥката куȋа ȥтепенот 
на декорациȆа е позаȥтапен и на повиȥоко уȠетничко раȠниȬте� Ȭто ȥе 
надоврзува и на поȗолеȠата коȠплекȥноȥт и декорациȆа на ȗрадȥката куȋа� 

Градȥката куȋа ȥо заȥтапена декорациȆа во ентериерот претеȚно 
ȕила кориȥтена од ȠуȥлиȠанȥкото наȥеление� а оȥоȕено при краȆот на �� 
и почетокот на �� век од правоȥлавните ȥеȠеȆȥтва кои во одреден ȥлучаȆ 
ȗи презеȠале оȕȆектите на кориȥтеȅе од ȠуȥлиȠаните� Ǧепак� корените и 
пракȥата на декорациȆа на ȗрадȥката иȠотна куȋа ȥе поврзува ȥо неȆзиниот 
развоȆ во раȠките на ориенталната  ȕалканȥка архитектура� од каде Ȭто е 
подлоȚена на наȆȗолеȠо влиȆание� ǟаȆ ȥелȥката куȋа кориȥтена од ȥтрана 
на ȠуȥлиȠанȥкото наȥеление ȕил заȥтапен традиционалниот начин на 
украȥуваȅе� ȥо плаȥтична декорациȆа во дрво� Ǣо� при краȆот на �� век 
традиционалниот начин на декорациȆа ȗо отȥтапува Ƞоделот на Ƞодерни 
ȨорȠи на декорациȆа  во Ȭтуко техника �тавани� оȗниȬта и ȥл��

ДекорациȆата на Ƞакедонȥката куȋа ȥодрȚи Ƞотиви кои ȥе 
приȠенувале за украȥуваȅе на проȥториите на одаȆата� чардакот� куȆната и 
друȗи проȥтории� Ǥотреȕно ȕило украȥуваȅе на поврȬините во проȥторот� 
кои треȕало за вреȠе на нивното кориȥтеȅе од ȥтрана над доȠаȋините 
и ȗоȥтите да ȗо презентираат целокупното еконоȠȥко и културно 
доȥтиȗнуваȅе на ȗраǺанȥкиот концепт на културата на Țивееȅе� ǤокраȆ 
традиционалните занаетчиȥко�уȠетнички техники кои ȥе развивале низ 
неколку ȗенерации на уȠетници�занаетчии ȥе приȠенувале и ȥовреȠени 
техники на израȕотка� ȥо нови начини на оȕликуваȅе или подоцна во 
почетокот на �� век� проȥториите ȥе оȥлоȕодуваат од прекуȠерната 
декорациȆа и ȥе опреȠуваат ȥо подвиȚни парчиȅа на Ƞеȕел� кои влеȗуваат 
во катеȗориȆата на индуȥтриȥки производи�

2. Поединечни елементи со карактеристична декорација во 
ентериерот
ǗнатреȬното уредуваȅе на ȗрадȥката куȋа од �� век ȗо ȥодрȚи 

концептот на вȗрадени елеȠенти од ентериерот� кои ȥе во ȨункциȆа на 
ȥкладираȅе на предȠетите од доȠаȋинȥтвото� Ǘȗрадените елеȠенти ȥе 
Ƞуȥандрите� долапите� вратите� таваните� одредени елеȠенти на оȗниȬтата 
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и друȗи вȗрадени украȥни полици� Ǘооȕичаена ȕила пракȥата на ȗрупираȅе 
на одредени елеȠенти поради ȥкладноȥта на нивната конȥтрукциȆа� 
Ȩункционалноȥт и еконоȠичноȥт во иȥкориȥтуваȅе на проȥторот� Ǣа 
тоȆ начин ȥе вȗрадувани елеȠенти на Ƞуȥандрите� долапите� украȥните 
отвори �чичеклак�� вратите и декоративните лаȆȥни во една конȥтруктивно 
еȥтетȥка целина� Ǥритоа ȥе ȨорȠирани одредени заеднички проȥторни 
ȥодрȚини т�н� батерии на една ȥтрана од проȥториȆата по целата долȚина� 
ǤриȠената на Ƞотивите на декорациȆа ȕиле уȥоȗлаȥени каȆ ȥите елеȠенти� 
ȥо потенцираȅе на одредени централни позиции на отворите� ȥо Ȭто ȥе 
доȕивала коȠпактна уȠетничка коȠпозициȆа�

2.1. Декоративни мотиви
ǡотивите кои ȥе приȠенуваат во декорациȆата на Ƞакедонȥката куȋа 

од �� век иȠаат одредена терȠинолоȬка ȠетодолоȗиȆа� коȆа е воȥпоȥтавена 
од ȥтрана на занаетчиите кои ȗи израȕотувале елеȠентите за вȗрадуваȅе� 
ǧие воȥпоȥтавиле одредени Ƞодели на Ȭаȕлони каде Ȭто ȥоздавале одредена 
креативна коȠпозициȆа� кои ȥодрȚеле одредени Ƞотиви од ȥтилизирани 
елеȠенти ȥо ȗеоȠетриȥки и веȗетаȕилни Ƞотиви� а зооȠорȨните поретко 
ȥе приȠенувале� ǡотивите иȠале одредени практикувани Ȭаȕлони кои ȥе 
пренеȥувале низ неколку ȗенерации на резȕари и декоратери � занаетчии�

Ǘо конȥтруктивната израȕотката на подвиȚните крила од 
мусандрите, долапите и вратите ȥе кориȥтеле ȗеоȠетриȥки Ƞотиви на 
неколку начини�
�� Ǧо едноȥтавна правоаȗолна ȨорȠа� коȆа произлеȗувала од 

конȥтруктивниот ȥиȥтеȠ на ȨорȠа на раȠка ȥо вклопени елеȠенти ȥо 
ȥиȥтеȠот на перо и Țлеȕ� ȥо проȨилирани раȕови� 

�� Ǧо ȗеоȠетриȥки оȕликувани елеȠенти и различна ȥтруктура на 
коȠȕинации од ȗеоȠетриȥки ȨорȠи� ȥо наȆȗолеȠ интензитет на 
челните полиȅа на подвиȚните крила� ǥаȥпоредот на правоаȗолните 
полиȅа� нивна ȠултипликациȆа и коȠȕинациȆа ȥо друȗи ȨорȠи под 
одреден аȗол� Ȇа ȨорȠира заврȬната коȠпозициȆа ȥо запазуваȅе на 
ȥиȠетриȆата� ǦиȠетриȆата на полицата е приȠенета и ȥпоред одноȥ на 
целоȥната коȠпозициȆа на ȥите полиȅа во една заврȬна раȠка�

�� Ǧо приȠена на одредена декорациȆа ȥо Ƞотиви од ȗеоȠетриȥки 
елеȠенти кои ȥе поȥтавуваат на одредени делови во ȥиȠетрична 
коȠпозициȆа� во одноȥ на раȠката� ǣвие елеȠенти иȠаат поȥкроȠна 
ȥодрȚина и едноȥтавни конȥтруктивни врȥки�

Таваните претȥтавуваат поврȬини каде Ȭто ȥе приȠенувани 
наȆȗолеȠ ȕроȆ елеȠенти и коȠȕинирани Ƞотиви во една ȥлоȚена 
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коȠпозициȆа� ǢаȆчеȥто ȥе декорирани ȥо правилни ȗеоȠетриȥки полиȅа� 
а поретко ȥо заоȕлени линии� но во заврȬната коȠпозициȆа ȨорȠираат 
ȥиȠетричен раȥпоред� Ǘо завиȥноȥт од заȠиȥлената коȠпозициȆа ȥе 
поȥтавуваат аȗолници на ȥите четири ȋоȬиȅа� додека ȥредиȬниот дел е 
иȥполнет ȥо круȚна или полиȗонална ȨорȠа� каде Ȭто во централниот 
дел ȥе поȥтавува колце (розета� ȥо круȚна или полиȗонална ȨорȠа� 
ǝзȕорот на ȠатериȆалот влиȆае врз начинот и нивото на приȠена на 
декоративните Ƞотиви� Дрвото како оȥновен ȠатериȆал ȥе кориȥти за 
претходна подȗотовка на елеȠентите кои дополнително ȥе вȗрадуваат� на 
одредени полиȅа� делуȠно покраȆ Ƞалтериȥани поврȬини или целоȥно Ȇа 
покриваат поврȬината на таванот ȥо дрвени елеȠенти� ǟоȗа ȥе приȠенува 
Ȭтуко � декорациȆа изоȥтанува подȗотовката на дрвените елеȠенти� но 
декоративноȥта ȥе поȥтиȗнува ȥо нанеȥуваȅе на повеȋеȥлоȆна декорациȆа� 
ȥо ȥиȠетрична заврȬена коȠпозициȆа�

Ǧпоред ȨорȠата и конȥтрукциȆата на таваните одредуваȠе 
клаȥиȨикациȆа во раȠни� виȥоки и заȥводени� додека ȥпоред употреȕениот 
ȠатериȆал� дрвени Ƞалтериȥани и коȠȕинирани �Ǧветиева� ������ Ǘиȥоките 
и заȥводени тавани� во неколку нивоа� иȠале наȆȥлоȚена технолоȗиȆа на 
израȕотка и поȥтавуваȅе во проȥториȆата�

Вратите иȠаат подвиȚни украȥни крила� кои ȥе поȥтавени 
поединечно или во ȥоȥтав на друȗи ентериерни елеȠенти� ǥаȠката на 
вратата чеȥто на ȗорната ȥтрана ȥодрȚи вȗраден украȥен елеȠент ȥо 
закривени линии� ȥо дрвена проȨилациȆа� како влиȆание од ȠуȥлиȠанȥката 
куȋа од иȥтиот период �Деȕар� ǧетово� Гоȥтивар�� ǟрилото на вратата 
од надвореȬната ȥтрана е ȥоȥтавено од елеȠенти кои кориȥтат ȬеȠа 
на вклопени ȗеоȠетриȥки декорирани дрвени парчиȅа� во една целина� 
ǫентралните делови од украȥените надвореȬни поврȬини ȠоȚат да ȕидат 
изведени во резȕа ȥо веȗетаȕилни или ȗеоȠетриȥки поврȬини�
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Слика 1. Изглед на колце (розета) од таван со вегетабилни мотиви 
од Дебар, Гостивар, Скопје, 19 век

 Figure 1. View of a wheel (rosette) from the ceiling with vegetable 
motifs from Debar, Gostivar, Skopje, 19th century

Ǘо одноȥ на Ƞоделот на приȠенета декорациȆа во ентериерот� каде 
Ȭто ȥе приȠенува разновидна декорациȆа� ȠоȚат да ȥе издвоȆат типолоȬки 
одредени Ƞотиви�

Геометриски мотиви
ГеоȠетриȥките Ƞотиви ȥе наȆзаȥтапени во декорациȆата на ентериерот 

на Ƞакедонȥката куȋа� ǝзȕорот на Ƞотивите ȥе приȥпоȥоȕува на 
ȥвоȆȥтвата за оȕраȕотката на дрвото� кое како ȠатериȆал е приȥпоȥоȕено 
за оȕраȕотка во права линиȆа и ȠоȚноȥт за дополнителна оȕраȕотка� 
ГеоȠетриȥките Ƞотиви преку дрвото ȠоȚат да ȥе ȥтилизираат во 
различна ȗолеȠина и на различен конȥтруктивен начин да ȥе поврзуваат� 
ГеоȠетризȠот ȥе наȗлаȥува ȥо приȠена на повеȋеȥлоȆна проȨилациȆа на 
дрвените елеȠенти кои ȥе ȥкладно вклопени во Ȩиналната коȠпозициȆа� 
Ǥритоа ȥо повеȋеȥлоȆна оȕраȕотка на челните поврȬини и ȠеǺуȥеȕна 
коȠȕинациȆа на различни ȗеоȠетриȥки ȨорȠи во различен ȥоȥтав� ȥе 
доȕиваат креативни поврȬини ȥо приȠената на ȥтандардни Ƞотиви� ǣд 
ȗеоȠетриȥките Ƞотиви ȥе приȠенуваат правоаȗолниците� Ƞноȗуаȗолните 
ȨорȠи� триаȗолни� Ȍвездеȥти ȨорȠи� ȨорȠи ȥо закривени линии и ȥлични 
правилни ȗеоȠетриȥки ȨорȠи� ȥеȗȠенти од круȚница� роȠȕовидни ȨорȠи� 
крȥтовидни ȨорȠи� цик�цак Ƞотиви� ȕрановидни линии и ȥл�

Вегетабилни мотиви
ǡотивите кои ȥодрȚат ȥтилизирани веȗетаȕилни елеȠенти ȥе 

заȥтапени во поȗолеȠа Ƞерка каȆ елеȠентите во дрво израȕотени во резȕа� 
ǤриȠената на веȗетаȕилните елеȠенти ȥе презеȠени од опкруȚуваȅето� 
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наȆчеȥто од винова лоза� лиȥтови� ȗроздаци� цветови� трендаȨили и друȗи 
раȥтениȆа� кои ȥе карактериȥтични за одреден реȗион� ǣвие Ƞотиви 
директно презеȠени од природата претȥтавуваат лоȗичен заȨат на 
занаетчиите кои Ȇа ȥпоиле ȥтруктурата на ȠатериȆалот �дрвото� зеȠȆата� 
каȠенот�� ȥо одредени еȥтетȥко оȕликувани природни ȥеȗȠенти�

ǣвие Ƞотиви ȕиле пренеȥувани во раȠките на ǖалканот и реȗионите 
од Ƞедитеранȥкиот поȆаȥ� каде Ȭто ȥе неȗувала и пренеȥувала одредена 
ȥиȠȕолика на декоративни елеȠенти� Ǘо оваа ȗрупа ȥпаǺаат цветните 
ȥтилизирани Ƞотиви� лиȥтови� ȗранки� плодови и ȥл�

Зооморфни мотиви
ǜооȠорȨните елеȠенти ȗи ȥреȋаваȠе наȆчеȥто на одредени резȕани 

парчиȅа и ȥе ȥȠетале за елеȠенти кои ȥодрȚеле виȥоки еȥтетȥки 
вредноȥти� ǢаȆчеȥто ȥе приȠенувале Ƞотиви на птици �ȗулаȕи� орел и ȥл��� 
а поретко на друȗи Țивотни �Ƞечка� волк� зȠиȆа и ȥл���

    

Слика 2. Изглед на колце (розета) изработено во резба со 
зооморфни мотиви од Кратово, Дебар, 19 век

Figure 2. View of a wheel (rosette) from the ceiling,  made carved with 
zoomorphic motifs from Kratovo, Debar, 19th century

ǤокраȆ наведените Ƞотиви од декорациȆата ȥе приȠенувале 
антропоȠорȨни ȨорȠи �ȥоларен 

Ƞотив� окото како ȥтилизирана ȨорȠа и ȥл��� ȨорȠи ȥо аȥоциȆациȆа на 
архитектонȥко�ȗрадеȚни ȨорȠи кои ȥе презеȠаат ȥо директно копираȅе 
во ȨункциȆа на украȥуваȅе� ȨорȠи кои ȥтилизирано презентираат 
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одредена ȨорȠа од Ȩантаȥтиката каде ȥе коȠȕинираат поȗоре ȥпоȠенатите 
елеȠенти и друȗи ȥлоȕодни ȨорȠи �ȥтилизирани Ȩризови� венци� ȥпирали 
и ȥл��� ȥтилизирани ȨорȠи на предȠети �вазни� ȠедалȆони� пехари� кои ȥе 
вȠетнувале во декоративната коȠпозициȆа и ȥл�

ǡотивите кои ȥе приȠенуваат на раȠките на раȕниот дел од 
коȠпозициȆата или како поȥеȕни  Ȩризови на декоративната коȠпозициȆа ȥе 
ȥоздадени од коȠȕинациȆа на поȗоре ȥпоȠенатите Ƞотиви� ǧие ȨорȠираат 
ȥлоȕодни ȨорȠи доȕиени ȥо коȠȕинираȅе на одредени ȥпирали� венци 
или розети каде ȗеоȠетриȥките� зооȠорȨните и веȗетаȕилните Ƞотиви ȥе 
коȠȕинирани за доȕиваȅе на одредена автентична декоративна линиȆа�

ǤриȠенетите ȥиȥтеȠи на коȠȕинираȅе на декоративните елеȠенти 
покаȚуваат од една ȥтрана ȗолеȠа разновидноȥт на Ƞотивите кои ȥе 
ȥиȥтеȠатизирани во одредени Ƞодели� ȥо текот на нивната приȠена низ 
повеȋе ȗенерации на декоратери� додека од друȗа ȥтрана Ȇа неȗувале 
тенденциȆа кон приȥпоȥоȕуваȅе на одредени заȥтапени ȨорȠи во 
раȠките на ǖалканот� ȥоȥедните реȗиони и под влиȆание на наȆприȥутните 
уȠетнички Ȭколи�

Ǧпоред тоа� поливалентноȥта и повеȋезначаȆноȥта на еден елеȠент 
ȠоȚе да ȥе толкува од аȥпект на припаǺаȅе кон повеȋе ȗрупи на Ƞодели 
иȥтовреȠено �ȗеоȠетриȥки� веȗетаȕилен и ȥл��� Ȭто ȗо зȗолеȠува значеȅето 
на Ƞотивот� како автохтон локален инвентивен уȠетнички детаȃ�

3. Видови на техники
Ǧпоред приȠенетата техника и ȥлоȚеноȥта на Ƞетодот на израȕотка 

на декоративните елеȠенти во дрво или Ƞалтерот ȥе приȠенува различна 
техника на израȕотка� 

Ǧпоред приȠената на резȕарȥката техника или ȥтоларȥкиот начин на 
поврзуваȅе� разликуваȠе неколку оȥновни техники кои ȥе приȠенувале и 
ȥтанале традиционални�

Овчарска резба е заȥтапена каȆ ȥелȥката куȋа ȥо Ƞотиви на 
ȗеоȠетриȥки ȨорȠи� на вȗрадени или покуȋнинȥки предȠети од ентериерот� 
ǝзраȕотката е ȥо едноȥтавно заȥекуваȅе ȥо ноȚ или длето� кои поретко 
ȥе ȕоени�

Плитка резба е наȆчеȥто приȠенувана� како лоȗично продолȚение на 
овчарȥката резȕа� и е заȥтапена на ȥите елеȠенти во ентериерот – таваните� 
вратите� долапите и ȥл� Декоративната линиȆа ȥе двиȚи од употреȕата на 
правата линиȆа и ȥтилизациȆа на елеȠентите коȆа води кон реалната ȨорȠа� 
ǧехничката реализациȆа ȥе изведува ȥо длето �раȠно� заоȕлено и ȥл�� и чук 
�токȠак�� а наȆповеȋе ȥе кориȥти за израȕотка на вратите и долапите�
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Поткопана резба ȥе приȠенува на елеȠенти на кои  иȠ ȥе поȥветува 
поȥеȕно вниȠание� како наȆвиȥок уȠетничко�занаетчиȥки детаȃ од 
резȕарȥките техники� ǣдреден декоративен Ƞотив ȥе поткопува од ȥите 
ȥтрани� во тридиȠензионална ȨорȠа� на цврȥта подлоȗа� ǜа поткопаната 
резȕа ȥе кориȥтат терȠините длаȕока� тенка� празна и ȥл� ǜа неȆзина 
израȕотка ȥе кориȥтат покраȆ ȥтандардните длета и ȥо подолȗ врв ȥо 
заоȕлена ȨорȠа� поради длаȕочината и поȥтавуваȅе на втора линиȆа на 
резȕа�

Ǧоȥтавуваȅе на елеȠенти со техника на комбинирање на мозаични 
форми претȥтавува поретко кориȥтена техника на изведȕа на таванȥката 
декорациȆа� ǣвоȆ начин не е дел од резȕарȥките традиционални техники� 
туку ȥе приȠенувала во одреден период под влиȆание на  ориенталниот 
начин на декорациȆа� каде Ȭто ȥе декорирале поȗолеȠи поврȬини� ǤокраȆ 
клаȥичниот резȕарȥки ȥе кориȥтел и ȥтоларȥкиот алат и техника на 
израȕотка� ȥо ȗолеȠ ȕроȆ на ȗеоȠетриȥки ȨорȠи кои ȕиле ȥклопени во 
ȥлоȚена декоративна коȠпозициȆа� ȥо ȥиȥтеȠот на перо и Țлеȕ� 

        

Слика 3. Изглед на тавани изработени во резба од Дебар, Скопје, Кратово, 
19 век

Figure 3. View of a carved ceilings made from Debar, Skopje and Kratovo, 
19th century

ǜа израȕотка на парчиȅата во резȕа ȥе кориȥтеле неколку типови 
на дрво� ореово� липово� ȕор� ȕука� овоȬни дрва� чаȠ� круȬово� липово� 
коȥтен и ȥл� ǢаȆквалитетен дел е ȥрцевината на ȥтеȕлото� Ǥоȥтоела поȥеȕна 
техника на ȥуȬеȅе на дрвото� кое ȥе одредувало во одноȥ на деȕелината на 
парчето� одноȥно за ȥекоȆ ȥантиȠетар ȥе ȥуȬел по една ȗодина�

ǟако поȥеȕна техника претȥтавува употреȕата на врзни средства на 
малтер или гипс� одноȥно нанеȥуваȅе на одредени декоративни елеȠенти� 
кои ȥе израȕотувале на Ƞеȥтото на вȗрадуваȅе или ȥо претходно подȗотвени 
калапи� ǣваа техника ȥе поȆавува при краȆот на �� век и почетокот на �� век� 
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во ǖитола� ǦкопȆе� Ǧтруȗа и др� ǣваа техника ȥе израȕотувала ȥо ȥлоȕодно 
оȕликуваȅе на Ƞотивите и орнаȠентите� ȥо ȥледеȅе на карактериȥтиките 
на длаȕоката резȕа�

4. Подвижна опрема во ентериерот
ǤокраȆ вȗрадените елеȠенти во ентериерот ȥе кориȥтат подвиȚни 

елеȠенти� ȥоȨа �ȥиниȆа�� кревет� ковчеȗ� ȥтолови ȥо Ƞаȥи� водник и 
ȥл� ǦиниȆата претȥтавувала Ƞетална тава �деȠир�� додека ȥоȨрата ȥе 
израȕотува од дрво� ȥо круȚна ȨорȠа и наȆчеȥто ȕез додатна декорациȆа� 
коȆа ȕи ȠоȚела да ȥе вклопи во веȋе воȥпоȥтавената типолоȗиȆа 
на Ƞотивите� ǟреветот во ентериерот� како и ȥтоловите ȥо Ƞаȥата 
како дел од трпезариȆата ȥе елеȠенти кои ȥе внеȥени под европȥко 
влиȆание� во периодот на почетокот на �� век и не ȥодрȚат локални 
израȕотени елеȠенти� одноȥно Ƞотиви кои ȕи ȠоȚеле да ȥе вклопат во 
декоративната ȥȨера на Ƞотивите во куȋата� ǟовчезите �ȥандак� каȥела� 
иȠале правоаȗолна ȨорȠа ȥо заȥеȕна конȥтрукциȆа на капакот� ȥо 
полукруȚна заврȬна ȨорȠа� ǟовчезите ȕиле израȕотувани од ȥтрана на 
ȥпециȆализирани занаетчии� кои ȥо текот на вреȠето ȥ поȠалку внеȥувале 
декоративни Ƞотиви на надвореȬната поврȬина� Декоративните Ƞотиви 
ȥе поȥтавени на надвореȬната поврȬина ȥо приȠена на  едноȥтавни 
ȗеоȠетриȥки ȥиȠетрични линии� ȥо динаȠични преȠази и приȠена на 
различни оȕлоȗи �Ȩурнир� платно� коȚа и ȥл��� ǣд внатреȬната ȥтрана ȥе 
поȥтавувала оȕлоȗа од платно� ȥо одреден дезен на текȥтилната оȕраȕотка� 
кое ȕило прицврȥтено за конȥтрукциȆата� ǤовреȠено на некои приȠероци 
ȥе приȠенувала резȕата и инкруȥтрациȆата� полихроȠната декорациȆа� ȥо 
поретко иȠплеȠентирани  цртеȚи ȥо ȥтилизирани Ƞотиви� ДекорациȆата 
ȥе нанеȥувала на челните и ȥтраничните поврȬини� на капакот �ǦкопȆе� 
ǣхрид� ǖитола� Деȕар� ǧетово� Гоȥтивар�� ǜа разлика од ȥелȥкиот ковчеȗ� 
во ȗрадовите декорациȆата е ȠиниȠизирана� заради влиȆанието на Ƞодерните 
покуȋнинȥки  предȠети кои ȥе иȠпортирале од ǚвропа� Ǧе приȠенувале 
едноȥтавни ȗеоȠетриȥки Ƞотиви� правоаȗолни� аȗолници� круȗови� ознаки 
ȥо инициȆали на ȥопȥтвеникот и ȗодината на израȕотка� повреȠено иȠало 
и зооȠорȨни Ƞотиви� ǡанȗалот ȕил поȥтавуван во ȥредината на одаȆата� 
во ȨункциȆа за ȗрееȅе� ȥо ȨорȠа коȆа ȕила ȥтандардна во приȠената на 
ȗеоȠетриȥки линии� ǣвоȆ елеȠент  пренеȥен од ȠуȥлиȠанȥката куȋа� ȥо 
оȥновна конȥтрукциȆа од дрво� ȕил вȠетнат ȕакарен ȥад за одрȚуваȅе на 
Țарот од оȗнот� Дрвените конȥтруктивни елеȠенти како екȥклузивните 
приȠероци од ȕоȗатите куȋи ȕиле декорирани или ȥо вȗрадени парчиȅа од 
резȕа на ȗорната ȥтрана�
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Слика 4. Декоративна шема на елемент во резба од Димитри 
Јанков, резбар од Охрид

Figure 4. Decorative pattern element in carving from Dimitri Jankov, 
an engraver from Ohrid

5. Вклопеност на сите елементи во една стилска целина
ǟоȠпозициȆата на Ƞотивите кои ȥе приȠенуваат во една проȥторна 

целина ȠоȚе да ȥе деȨинира ȥпоред ȥтруктурата на приȠенетите Ƞодели� 
ǟаȆ таваните приȠенувани ȥе ȗеоȠетриȥки орнаȠентални Ƞотиви ȥо прави 
или криви линии� како и веȗетаȕилни Ƞотиви� Ǧпоред заȥтапеноȥта на 
ȥпоȠенатите Ƞотиви ȥе ȨорȠира ориȗинално реȬение на коȠпозициȆата� 
коȆа ȥо текот на вреȠето и неȆзина приȠена на повеȋе оȕȆекти� доȕила 
значеȅе на декоративен препознатлив Ƞодел за одреден реȗион� ȗрад� или 
ȥе поврзувало ȥо ȥтилȥко�декоративните Ƞетоди и ȥтил на една таȆȨа на 
ȥпециȆализирани декоратери или резȕари� Ǧпоред овие ȥоȗледуваȅа од 
реализираните иȥтраȚуваȅа ȠоȚеȠе да конȥтатираȠе препознатливоȥт 
на декоративната ȥтруктура на одреден реȗион� ȥо одредени ȥтилȥко�
декоративни елеȠенти� каде Ȭто доȠинира приȠената на Ƞодел и 
декоративна ȥтруктура� ȥо заȥтапен начин на приȠена на дрвените 
елеȠенти и нивна оȕраȕотка� ǤриȠер претȥтавува приȠената на ȥоларната 
радиȆално поȥтавена круȚна ȨорȠа ȥо краци во ȥредиȬниот дел на 
таванот� карактериȥтична за куȋите од Деȕар� ǣхрид� ǧетово и др� Ǥритоа 
одредени Ƞотиви од таваните и декоративен концепт ȥе пренеȥува и на 
оȕликуваȅето на Ƞуȥандрите� вратите и друȗи елеȠенти од ентериерот� 
Додека приȠената на Ƞоделот на доȠинациȆа на приȠена на Ƞотиви ȥо 
ȗеоȠетриȥки ȨорȠи на елеȠенти ȥо Ƞозаичен начин на поȥтавуваȅе� кое 
води потекло од иȥлаȠȥкиот декоративен Ƞодел е карактериȥтичен за 
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декорациȆата на таваните на одаите од кратовȥката куȋа� како и куȋите во 
ǖитола� ǣхрид� ǦкопȆе и др� ǣвоȆ начин на декоративен Ƞодел од таванот 
ȥе употреȕува во одаите на крилата од Ƞуȥандрите� долапите� внатреȬните 
врати и друȗи елеȠенти каде Ȭто е возȠоȚно приȠената на овоȆ декоративен 
Ƞодел ȥо прилаȗодуваȅе кон конȥтрукциȆата на елеȠентот� 

ǟаȆ таваните ȥе приȠенува одреден Ƞодел коȆ ȠоȚе како една ȥтилȥка 
коȠпозициȆа да ȥе катеȗоризира во одреден типолоȬки издвоен декоративен 
Ƞодел� како радиȆална коȠпозициȆа на поȥтавуваȅе на елеȠентите� ȥо 
приȠена на одредена ȗеоȠетриȥка ȨорȠа  ȥо раȥтер во централната кориȥна 
поврȬина� доȠинациȆа на централен Ƞотив ȥо интензивна декорациȆа 
во резȕа и ȥл� ǧокȠу ȥпециȨичниот ȥтил на приȠена на ȥпоȠенатите 
декоративни Ƞодели ȥе поврзува ȥо одредена таȆȨа или реȗион� ȗрад 
или оȕлаȥт� Ȭто подоцна ȥтанало препознатлива декоративна линиȆа за 
одредена куȋа од ȗрадȥка ȥредина� а тоа ȥе припиȬувало на етничките 
карактериȥтики на наȥелението� Ǥритоа� ȥо развоȆот на проȥторноȥта и 
декорациȆата на куȋата од �� век ȥо ȨорȠираȅето на нов иȠотен ȥлоȆ од 
ȗраǺани� ȥе занеȠарила декорациȆата во резȕа� а уȠерената декорациȆа ȥо 
европȥко влиȆание ȥе интензивирала� Ǥритоа доȠинирале покрупни ȨорȠи 
на Ƞотиви� интензивираȅе на ȨорȠата на преплетите во декоративните 
Ƞотиви� ȥо зȗолеȠуваȅе на полихроȠното ȕоеȅе на резȕата или подлоȗата� 
одноȥно ȥтаваȅе на втор план на уȠетничките вредноȥти на резȕата� како 
автохтон уȠетнички израз� Ǘо почетокот на �� век ȥоȥеȠа ȥе ȠиниȠизира 
декорациȆата на ентериерот� ȥе внеȥуваат ȗотови индуȥтриȆализирани 
предȠети од Ƞодерниот начин на опреȠуваȅето на ȥтанȕениот ентериер од 
европȥките ȗрадови� ǡотивите ȥе приȥпоȥоȕиле ȥо една линиȆа каде Ȭто 
локалните доȠинирале ȥо наȆȗолеȠа ȗуȥтина и повторуваȅе� а во одредени 
ȥлучаи ȥо одредени отȥтапки од локалните варијантни реȬениȆа�

Заклучок
Ǧпоред  доȥеȗаȬната анализа на одредуваȅе на декоративна раȠка на 

Ƞотивите на ентериерот на Ƞакедонȥката куȋа ȠоȚеȠе да конȥтатираȠе 
поȥтоеȅе на ȥлична ȥтруктура на Ƞоделите на куȋи ȥо друȗите ȕалканȥки 
народи� во раȠките на ǣȥȠанлиȥкото ǫарȥтво од �� век� Ǥоȥтоеȅето на 
ȥтилȥки карактериȥтики на декорациȆата ȥо ориȗинален приȥтап ȥоздаваат 
автентична ȥтруктурирана ȨорȠа на Ƞодел во раȠките на плаȥтично�
еȥтетȥкото ȕалканȥко твореȬтво� ǤриȠената на веȗетаȕилни Ƞотиви како 
автентична творȕа на Ƞодел коȆ Ȇа кориȥтеле резȕарите од дебарската 
школа е во наȆȗолеȠа Ƞерка уȠетничко�реȗионална творȕа� коȆа претходно 
не ȕила заȥтапена во ориенталната�Ƞедитеранȥка декорациȆа коȆа иȠала 
апȥтрактен приȥтап при одредуваȅето на ȥтруктурата на Ƞотивите� 
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Деȕарȥката резȕа ȥодрȚи динаȠична плаȥтична ȥтруктура ȥо приȠена 
на ȗраȨички елеȠенти на ликовни  претȥтави� ǣвоȆ автохтон елеȠент на 
декорациȆа е наȆизразен каȆ ȗрадȥката куȋа во Деȕар� ǧетово� ǦкопȆе� додека 
поедноȥтавуваȅе на веȗетаȕилните Ƞотиви е карактериȥтично за куȋата од 
ǣхрид� ǜаȥтапена ȕила интензивна плаȥтична декорациȆа на ентериерот на 
велеȬката куȋа од краȆот на �� век� ȥо ȥликарȥка декорациȆа на Ȍидовите� 
Ȭто претȥтавува резултат на интензивното влиȆание од европȥки ȨорȠи 
на украȥуваȅе во ентериерот�

Ǥлаȥтичната декорациȆа на резȕата во ентериерот на Ƞакедонȥката 
куȋа иȠа заеднички ориентални влиȆаниȆа ȥо твореȬтвото заȥтапеноȥта на 
внатреȬната декорациȆа на ȕалканȥките куȋи �ǖоȥна� ǖуȗариȆа�  ГрциȆа�� 
коȗа ȗовориȠе за идеȆниот концепт и начинот на ликовно третираȅе на 
ȥтруктурата на елеȠентите� ǫелокупното декоративно твореȬтво чии 
елеȠенти ȥе приȠенети во ентериерот на ȗрадȥката куȋа� оȥоȕено ȥо 
технолоȗиȆата на израȕотка на резȕата� како интензивен декоративен 
елеȠент� иȠаат ȗолеȠ ȥтепен на инвентивноȥт во изȕорот и декоративната 
коȠпозициȆа како поȥеȕно ориȗинално дело ȥо уȠетнички вредноȥти�
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